2
5

   Дело № 5-1737-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-005040-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
5 августа 2024 года

     пгт. Излучинск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Одеговой Е.К.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:

Одеговой Екатерины Константиновны, ***,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, 5 июля 2024 года в 15 час. 30 мин. на 186 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района Одегова Е.К. управляла транспортным средством – автомобилем «Лифан 113300» государственный регистрационный знак ***, будучи лишенной права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.04.2021, вступившего в законную силу 03.06.2021, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, чем нарушила п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
Должностным лицом Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» действия Одеговой Е.К. квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Одегова Е.К. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях признала, не отрицала факт управления транспортным средством, пояснила, что он знала о том, что ее лишили права управления, но свое водительское удостоверение сдать не успела, поскольку у нее украли сумку, в которой в том числе было водительское удостоверение. О том, что решением суда действие ее водительского удостоверения прекращено она не знала, решение суда не получала.
В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 588031 от 05.07.2024, согласно которому 05.07.2024 в 15 час. 30 мин. на 186 км автодороги Сургут – Нижневартовск Одегова Е.К. управляла транспортным средством – автомобилем «Лифан 113300» государственный регистрационный знак ***, будучи лишенной права управления транспортными средствами; Одегова Е.К. была ознакомлена с протоколом, ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств не заявила, замечаний не внесла; личность установлена по паспорту серии ***;
- протокол об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК 005195 от 05.07.2024, согласно которому 05.07.2024 в 15 час. 30 мин. Одегова Е.К. на 186 км автодороги Сургут – Нижневартовск, отстранена от управления транспортным средством – «Лифан 113300» государственный регистрационный знак *** в связи с управлением транспортным средством, будучи лишенной права управления транспортными средствами. При отстранении велась видеозапись;
- протокол о задержании транспортного средства 86 АК 394048 от 05.07.2024, согласно которого транспортное средство – автомобиль «Лифан 113300» государственный регистрационный знак ***, передан для транспортировки и помещения на специализированную стоянку;
- письменное объяснение Одеговой Е.К. от 05.07.2024, которая пояснила, что управляла автомобилем «Лифан 113300» государственный регистрационный знак ***, 05.07.2024 около15 час. 30 мин. на 186 км автодороги Сургут – Нижневартовск была остановлена сотрудниками ДПС за нарушение правил ПДД, не была пристегнута ремнем безопасности. Водительское удостоверение не предъявила, так как оно было утеряно в г. ***, где и было написано заявление о его утере. Она была лишена права управления транспортными средствами по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, но срок лишения вышел. Экзамен в ГИБДД она не сдавала. Подруга попросила перегнать автомобиль;

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-541-1903/2021от 12.04.2021, вступившего в законную силу 03.06.2021, согласно которому Одегова Е.К. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев;
- копия решения Мегионского городского суда от 05.08.2021, вступившего в законную силу 7.09.2021, согласно которому действие права на управление транспортными средствами на основании водительского удостоверения *** на право управления транспортными средствами категории В, В1 (AS), М, выданного 15.07.2020 ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону Одеговой Е.К., прекращено;

- копия заявления Одеговой Е.К. от 20.08.2021 о привлечении неизвестного лица по факту кражи, принадлежащей ей сумки;
- копия уведомления ОД МОМВД России «Ивановский» в адрес Одеговой Е.К. о возбуждении уголовного дела по заявлению по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ;
- копия рапорта начальника МОМВД России «Ивановский», согласно которому в период с 03 час. 20 мин. до 04 час. 30 мин. 17.08.2021, точное время дознанием не установлено, неизвестное лицо, находясь в помещении бара «Пивко» по адресу: ***, путем свободного доступа тайно похитило сумку с находящимся в ней имуществом, принадлежащим Одеговой Е.К.;

- копия протокола допроса потерпевшего от 02.09.2021, согласно которому Одегова Е.К. пояснила, что 16.08.2021 около 20 час. 00 мин. пришла в бар «Пивко», расположенный по адресу: ***, с собой у нее была сумка, 17.08.2021 около 04 час. 30 мин. она обнаружила отсутствие ее сумки, в которой находились телефон, водительское удостоверение и денежные средства;

- справка инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» ФИО1., согласно которой в настоящее время на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-541-1903/2021 от 12.04.2021, вступившего в законную силу 03.06.2021, Одегова Е.К. признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 20 месяцев. Административный штраф в размере 30 000 рублей согласно базы данных ФИС ГИБДД не оплачен. Действие водительского удостоверения ***, выданного на имя Одеговой Е.К., по решению суда прекращено. Согласно базы данных ФИС ГИБДД-М Одеговой Е.К. 20.08.2021 в ОП № 5 г. Кохма МОМВД России «Ивановский» подано заявление об утере документов, в том числе водительского удостоверения ***, в связи с чем срок лишения права управления транспортными средствами исчислялся с 20.08.2021, окончился 20.04.2023;

- копия паспорта Одеговой Е.К.;

- копия карточки учета похищенных (утраченных документов, регистрационных знаков и спецпродукции, согласно которой Одеговой Е.К. выдано водительское удостоверение ***, срок действия до 15.07.2030;

- копия карточки операций с ВУ, согласно которой Одеговой Е.К. 15.07.2020 выдано водительское удостоверение ***, действительное до 15.07.2030;

- справка административной практики, согласно которой Одегова Е.К. в течение года до совершения данного правонарушения не подвергалась административным наказаниям за совершение административных правонарушений в области дорожного движения;
- видеозаписи на диске, на которых в частности отображены: гражданка Одегова Е.К., разъяснение Одеговой Е.К. процессуальных прав; факт отстранения гражданки Одеговой Е.К. от управления вышеуказанным транспортным средством.
Мировой судья, выслушав Одегову Е.К., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ч. 1. ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Факт управления Одеговой Е.К. транспортным средством «Лифан 113300» государственный регистрационный знак *** подтвержден представленными материалами дела и им в судебном заседании не оспаривался.

Как установлено в судебном заседании, основанием для квалификации должностным лицом действий Одеговой Е.К. по части 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях послужило постановление мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.04.2021, которым Одегова Е.К. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев. Указанное постановление вступило в законную силу 03.06.2021, в апелляционном порядке не обжаловалось.
Вместе с тем, из представленных материалов дела следует, что водительское удостоверение Одегова Е.К. в ОГИБДД не сдала, поскольку 17.08.2021 у нее украли сумку, в которой, в том числе, находилось водительское удостоверение. О факте кражи ею было написано заявление в МОМВД России «Ивановский», по данному факту было возбуждено уголовного дело.

Из справки инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» ФИО1., следует, что согласно данных ФИС ГИБДД-М Одеговой Е.К. 20.08.2021 в ОП № 5 г. Комха МОМВД России «Ивановский» подано заявление об утере документов, в том числе водительского удостоверения ***, в связи с чем срок лишения права управления транспортными средствами исчислялся с 20.08.2021, окончился 20.04.2023.
Таким образом, по состоянию на 05.07.2024 Одегова Е.К. не являлась лицом, лишенным права управления транспортными средствами, поскольку срок назначенного ей административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, окончился.

Следовательно, действия Одеговой Е.К. не образуют состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вместе с тем, поскольку 05.08.2021 решением Мегионского городского суда от 05.08.2021, вступившего в законную силу 7.09.2021, действие права на управление транспортными средствами на основании водительского удостоверения *** на право управления транспортными средствами категории В, В1 (AS), М, выданного 15.07.2020 ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону Одеговой Е.К., прекращено, в последствии Одегова Е.К. водительское удостоверение не получала, мировой судья приходит к выводу, что 5 июля 2024 года Одегова Е.К. управляла транспортным средством будучи не имеющей права управления транспортным средством.
В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Согласно п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.
Принимая во внимание, что правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 12.7 и ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, имеют единый родовой объект, переквалификация не ухудшает положения Одеговой Е.К., не нарушает ее права на защиту, так как предусматривает менее строгое наказание, не изменяет подведомственности дела, мировой судья приходит к выводу о переквалификации действий Одеговой Е.К. и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает признание Одеговой Е.К. своей вины.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновной, ее имущественное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении Одеговой Е.К. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Одегову Екатерину Константиновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО–Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты - Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты – Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71819000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240280015143.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа он может быть уплачен в размере половины своей суммы, то есть в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

        Е.В. Дубаенко